ЛОЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Комиссия по делам несовершеннолетних

______________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 4/9

08.02.2023 г.                                                                                    г.п.Лоев

Об исполнении Комплекса дополнительных
мероприятий  по профилактике преступлений
против половой неприкосновенности
несовершеннолетних

Об утверждении Комплекса дополнительных
мероприятий  по профилактике преступлений
против половой неприкосновенности
несовершеннолетних на 2023-2025 годы

Комиссия по делам несовершеннолетних Лоевского районного
исполнительного комитета (далее – КДН райисполкома)  в составе:
председателя Кауровой Н.Л.,    секретаря – Журавской Л.Н.,         членов
комиссии: Юковской О.А., Кочкина А.В.,   Светочного С.И.,
Повисок В.П.,  Сергеенко А.В.,  Киселевой А.А.,  Коваль М.В.,
Рачковой Л.В.,  Басенка В.Е.,  Малаховской А.В., в целях координации
деятельности государственных органов, учреждений и иных
организаций, осуществляющих профилактику безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних,  руководствуясь Законом
Республики Беларусь «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
Положением о порядке образования и деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних,  комиссия по делам несовершеннолетних
Лоевского районного исполнительного комитета

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию Петьковой О.В., заместителя директора ГУО

«Лоевский районный социально-педагогический центр» об исполнении

Комплекса дополнительных мероприятий  по профилактике

преступлений против половой неприкосновенности

несовершеннолетних принять к сведению.

2.   Утвердить Комплекс  дополнительных мероприятий  по

профилактике преступлений против половой неприкосновенности

несовершеннолетних на 2023-2025 годы (прилагается).

3. Информацию об исполнении Комплекса  дополнительных

мероприятий  по профилактике преступлений против половой

неприкосновенности несовершеннолетних на 2023-2025 годы

предоставлять в установленные сроки в ГУО «Лоевскйи районный

педагогический центр» для подготовки сводной информации.

4. Заместителю председателя КДН райисполкома

Журавской Л.Н. обеспечить   рассмотрение хода реализации Комплекса

дополнительных мероприятий  по профилактике преступлений против

половой неприкосновенности несовершеннолетних на 2023-2025 годы

не реже одного раза в год.

5. Контроль за выполнением решения возложить на

заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних

райисполкома Журавскую Л.Н.

Председатель                                                                          Н.Л.Каурова

Секретарь комиссии                                                              Л.Н.Журавская

Утверждено
постановлением комиссии по
делам несовершеннолетних
Лоевского  райисполкома
от 08.02.2023 года № 4/9

Комплекс дополнительных мероприятий  по
профилактике преступлений против половой
неприкосновенности несовершеннолетних на
2023-2025 годы

№
п/п

Мероприятие  Ответственные  Сроки

1.  Внести дополнения в планы
идеологической и воспитательной
работы, расширив перечень
мероприятий, направленных на
информирование родителей и детей об
опасности стать жертвой торговли
людьми и связанных с ней
преступлений, по профилактике
сексуального насилия над детьми,
гендерное воспитание
несовершеннолетних.

Руководители
учреждений
образования

До 05.02.2023,
далее - ежегодно

2.  Осветить на родительских собраниях
вопросы по обозначенной в п.1
тематике.

ООСиТ
руководители
учреждений
образования

ОВД

До 01.06.2023,
далее - ежегодно

3.  Освещать тему профилактики
правонарушений против половой
неприкосновенности
несовершеннолетних на предприятиях
и организациях района  в рамках акции
«Шаг на встречу»

  ООСиТ
КДН
ОВД
ЦРБ

Ежемесячно
согласно

графика акции

4.  Повторно до учащихся довести
информацию  о   том, куда они могут
обратиться в случаях жестокого
обращения в семьях, конфликтах, о
работе  «Телефонов доверия».

Руководители
учреждений
образования

До 15.02.2023,
далее – еже-
квартально

5.  Проводить анкетирование среди
обучающихся по выявлению фактов
семейного насилия

Руководители
учреждений
образования

Один раз в
полугодие

6.  Организовать проведение мероприятий
по половому воспитанию в 9-11
классах учреждений общего среднего
образования, на 1-3 курсах учреждения
среднего специального образования

УЗ «Лоевская
ЦРБ»
Руководители
учреждений
образования

До 01.03.2023,
далее - ежегодно

7.  На постоянной основе проводить
мониторинг  социальных сетей
несовершеннолетних, акцентировать
внимание на характер фото-,
видеоматериалов, публикуемых
несовершеннолетними, а также
содержание их комментариев, с целью
раннего выявления и профилактики
преступлений, предусмотренных
Уголовным кодексом Республики
Беларусь

Руководители
учреждений
образования
ОВД

Постоянно

8.  Информировать население, в том числе
посредством выступлений  в районной
газете, в трудовых коллективах, на
сельских сходах граждан о мерах
ответственности за вовлечение
несовершеннолетних в
антиобщественное поведение, за
совершение  преступлений, связанных
с половой неприкосновенностью
несовершеннолетних

ОВД Ежеквартально

9.  В рамках работы смотровых комиссий
распространять буклеты среди
населения об опасности торговли
людьми и связанных с ней
преступлений, по профилактике
сексуального насилия над детьми

ТЦСОН До 01.04.2023,
далее - ежегодно

10.  При проведении единых дней
информирования организовать
заслушивание вопроса «О
предпринимаемых мерах по защите
несовершеннолетних от сексуального
насилия и эксплуатации»

Отдел идео-
логической
работы,
культуры и по
делам
молодежи

Ежегодно

11.  Провести  обучающий семинар для
педагогических работников по
отработке Алгоритма информирования
педагогическими работниками
родителей, опекунов, попечителей
обучающихся и (или) сотрудников
внутренних дел о наличии признаков в
отношении несовершеннолетних,
утвержденного Министерством
образования Республики Беларусь 7
февраля 2018 г. № 05-01-07/1121/дс

ООСиТ до 01.05.2023,
далее - ежегодно

12.  В целях  принятия мер по защите прав
и законных интересов
несовершеннолетних, информировать
отдел образования, спорта и туризма
райисполкома о фактах сексуального
насилия в отношении детей.

ОВД   В течение
одного рабочего
дня   с момента
выявления (п.1
Декрета № 18)

13.  Изучить условия проживания детей,
воспитывающихся в семьях, где  член
семьи ранее привлекался к
ответственности за преступления

ОВД  До 01.03.2023,
далее –

ежегодно и по
мере выявления

против половой неприкосновенности
или половой свободы, в том числе
несовершеннолетних. О выявленных
фактах семейного неблагополучия
информировать отдел образования,
спорта и туризма.

таких лиц

14.  Обновить  банк  данных семей, в
которых воспитанием детей
занимается один отец.

Руководители
учреждений
образования
СПЦ (свод)

До 15.02.2023,
далее – по
необходимости

15.   Организовать обследование условий
жизни и воспитания
несовершеннолетних согласно п.14.

Руководители
учреждений
образования
СПЦ (свод)

До 01.03.2023 г.,
далее –   один
раз в полугодие
и по мере
необходимости

16.  Организовать консультативную
работу педагогов-психологов с
несовершеннолетними детьми и
законными представителями,
указанных в п. 14.

Педагоги –
психологи
учреждений
образования,
СПЦ
(координация)

В срок до
01.03.2023,
далее – по
необходимости

17.  Вовлечь родителей, указанных в п. 14,
в работу семейных клубов, созданных
при учреждениях образования, ТЦСОН

Руководители
учреждений
образования,
ТЦСОН, СПЦ

До 01.03.2023,
далее – при
выявлении таких
семей

18.  Организовать профилактическую
работу педагогов-психологов с
несовершеннолетними,
воспитывающимися в замещающих
семьях по вопросам полового
просвещения

Педагоги –
психологи
учреждений
образования,
СПЦ

Согласно планов
со-провождения
замещающих
семей

19.  В ходе проведения семинаров,
методических объединений
замещающих родителей обсудить
вопрос   «Половое воспитание детей и
подростков в замещающей семье»

ООСиТ
СПЦ
ЦРБ

До 01.07.2023,
далее - ежегодно

20.  Обеспечить проверку лиц,
трудоустраивающихся на работу с
детьми, на наличие привлечения их к
административной и уголовной
ответственности, нахождения на учѐте
у врача психиатра, нарколога, для
своевременного выявления склонности
к применению насилия, совершению
преступлений, а также к употреблению
спиртных напитков и психоактивных
веществ

ЦРБ
ООСиТ

ОВД

 Постоянно

21.  Освещение в районной газете и на
сайтах учреждений образования
материалов по профилактике
преступлений против половой
неприкосновенности
несовершеннолетних

ГУ «Редакция
газеты
«Лоеўскі край»

До 01.06.2023,
далее  - 1 раз в
полугодие

22.  Проводить индивидуальное
консультирование
несовершеннолетних и их законных
представителей в рамках ежегодных
медицинских осмотров

ЦРБ До 01.09.2023,
далее - ежегодно

23.  Информацию об исполнении
комплекса мер предоставлять в ГУО
«Лоевский районный СПЦ» для
подготовки  обобщающей
информации.

Соисполнители
плана

До 01.07.2023,
01.01.2024,
01.07.2024,
01.01.2025,
01.07.2025,
01.01.2026

24.  Заслушать на заседании КДН ход
реализации настоящего плана

КДН Ежегодно

Заместитель председателя
комиссии по делам несовершеннолетних
райисполкома               Л.Н.Журавская